MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 25 dias do mês de setembro do ano de 2020, às 10 horas, realizou-se a reunião extraordinária do
Programa de Pós Graduação em Ensino de Ciências da Natureza,  da Fundação Universidade Federal
de Rondônia, Campus Rolim de Moura, em ambiente virtual, conforme convocação 0500832, sob a
presidência da Vice Coordenadora Profª Kachia Téchio e com o comparecimento dos docentes
Humberto Takeda, Elton de Lima Borges, Maria Rosangela Soares, Izaías Médice Fernandes, Paulo
Vilela, Roberto Marchiori, Luzia Lourenço da Silva,  Sergio  Cândido de Gouveia Neto e da
representante discente Queila Barboza Alves Druziam. A vice coordenadora iniciou os trabalhos
apresentando a pauta como segue: 1- Informes; 2- Recurso PROAP 2020 (1ª e 2ª parcelas); 3-Minuta
Polí ca de Pós-Graduação/UNIR. Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes decisões:1-
Informes; a) a Profª Kachia informou que durante o Seminário de Meio Termo dos Programas de Pós-
Graduação da Área de Ensino (Área 46), ocorrida na CAPES no período de 26 a 28 de agosto de 2019,
foi realizada uma reunião com os Coordenadores de Programas de Pós-Graduação (PPGs) da Área de
Ensino da Região Norte, sob a coordenação da Profª. Drª. Ivanise Maria Rizza , Coordenadora Adjunta
dos Programas Profissionais da Área de Pós-Graduação em Ensino na CAPES. Como um primeiro passo
no alcance deste obje vo, foi criado o COPPGEN - Coordenadores de Pós Graduação em Ensino da
Região Norte - com obje vo de aproximar as coordenações, reduzir as assimetrias, minimizar o
isolamento entre os cursos e construir um caminho de fortalecimento da Pós-Graduação em Ensino e
superação dos desafios picos da Região Norte, tais como, o distanciamento geográfico em relação
aos grandes centros do país, as dificuldades em promover ações de inter e intrarregionalização e a
pouca integração entre os grupos de pesquisa da região. A equipe organizadora do COPPGEN é
composta pelas Profªs Ivanise Maria Rizza , Andrea Pereira Mendonça (IFAM), Kachia Téchio
(UNIR),  Maria José da Silva Morais Costa (UFAC).No mês de setembro os coordenadores elegeram a
Profª Kachia para representar os programas do Norte e organizar o I Encontro do COPPGEN a ser
realizado nos dias 8 a 15 de outubro. Esse primeiro encontro des na-se a reunir dados dos PPG´s do
Norte para integrar o Fórum Nacional dos PPG´s de Ensino que ocorrerá em novembro conforme
solicitação dos coordenadores da área de Ensino da CAPES. b) O Prof. Humberto informou que na data
de 24 de setembro o CONSAD  aprovou a resolução referente ao auxílio digital para o alunado da
Universidade Federal de Rondônia que preencha os requisitos do Edital da PROCEA. c) O  Prof. Roberto
Marchiori informa que foi publicado o livro sobre Nova Metodologia de Ensino de Ciências que será
u lizado na disciplina "Ciência para a vida: uma visão holís ca no ensino da ciências", e está sendo
feita a tradução para a língua italiana. d) O Prof. Elton informa que haverá um evento do
departamento de Engenharia de Pesca e convida o PPGECN para fazer parceria. O palestrante será o
Prof.  Claudio San , da Università de Perugia, com data provável 13 de dezembro. e) O presidente da
comissão do Edital 2020, Prof. Elton, informou que irá abrir o edital no mês e outubro. 2- Recurso
PROAP 2020 (1ª  e 2ª  parcelas); foi informado que está disponível o recurso. O Prof. Roberto solicita
informação sobre uso do PROAP para a tradução do livro para a língua inglesa, será solicitado à
Propesc.3-Minuta Polí ca de Pós-Graduação/UNIR, após discussão como encaminhamento definiu-
se o prazo de 28.09 para envio dos apontamentos, por escrito, para o programa. Ainda, após discussão
os docentes solicitaram uma inclusão de pauta para a próxima reunião do conselho deliberar sobre os
prazos de qualificação e defesa da turma 2019 e as disciplinas a serem ofertadas em 2021 de forma a

Ata de Reunião MAECN-RM 0502560         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

atender as demandas da turma 2020. Nada mais havendo a tratar, às 11:20h a vice coordenadora deu
por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Kachia Téchio, lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Docente, em 25/09/2020,
às 13:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON DE LIMA BORGES, Membro de Comissão, em
25/09/2020, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IZAIAS MEDICE FERNANDES, Docente, em
25/09/2020, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0502560 e o código CRC D46E0884.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0502560

Ata de Reunião MAECN-RM 0502560         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 0502560